39 Cfr. p. VI.
40 La rubrica s’intitola: De instrumentis, licteris et privilegiis communis Florentie reinve-

niendis et custodiendis. Il suo testo completo è «Teneatur dominus Capitaneus proprio iuramen-
to precise de primo mense sui capitaneatus facere reinveniri et recuperari et ad comune reduci
omnia et singula instrumenta, licteras et privilegia que pertinent ad comune Florentie et in uno
libro et faciat registrari, et ea omnia sic registrata, in libris in quibus ipsa registra fuerint, depo-
nantur custodienda et reservanda apud aliquem religiosum locum, quem ipse capitaneus et
Defensor et domini Priores et Vexillifer iustitie duxerint eligendum, que registrata non sint. Et
quod quilibet notarius civitatis, comitatus et districtus Florentie qui hactenus rogavit, imbrevia-
vit vel confecit aliquam scripturam vel instrumentum pertinens ad Comune Florentie vel in eius
favorem, teneatur et debeat presentare camerariis Comunis Florentie, et ipsum registrare et in
registro Comunis Florentie scribere ipsam scripturam vel instrumentum infra unum mensem post
publicationem presentis, sub pena librarum centum f. p., et nichilominus presentare et registra-
re teneatur et compellatur post dictum mensem. Ille vero qui deinceps rogaverit, imbreviaverit
vel confecerit aliquod ex predictis ipsum teneatur presentare et in registro Comunis Florentie, ut
dictum est, scribere, infra quindecim dies a die confectionis computandos, sub dicta pena. Et
predicta banniri faciat dominus Capitaneus».

41 Il testo della rubrica è il seguente: «Statutum est quod, si quis alienigena vel alius de civi-
tate vel districtu Florentie fecerit camerariis Communis Florentie vel alii recipienti pro ipso Com-
muni finem vel reputationem vel pactum de aliquibus dampnis sive pecunie quantitate aut sala-
riis vel stipendiis sive aliis rebus, notarius camere qui fecerit inde publicum instrumentum tum
teneatur reddere camerariis Communis publicum et completum pro pretio denariorum duode-
cim, si quantitas inde facta non excesserit quantitatem librarum quinquaginta, si vero excesserit
eam possit ex ipso instrumento tollere usque in soldis duobus, et non ultra. Et quod omnia talia
instrumenta facta et facienda finis et refutationis et pacti scribantur et scribi debeant in quodam
libro qui appellatur registrum sive inventarium de rationibus et iuribus Communis Florentie, in
quo registro sive inventario scribantur et scribi debeant omnia instrumenta privilegiorum et
scripture proprii et aliorum iurium Communis Florentie, ita quod opportuno tempore de ipsis
memoria et copia possit haberi. Et ad predictum librum faciendum et scribendum et circa dicta
iura, privilegia et scripturas Communis reinvenienda et reinventa, domini Priores et Vexillifer
provideant et providere teneantur prout melius et utilius pro Communi Florentie viderint conve-
nire, eligendo et ponendo ad predicta certos bonos et legales viros qui predicta procurent et
ducant et duci faciant ad effectum. Et quod camerarii camere Communis Florentie teneantur
omnia instrumenta finis et refutationis que fierent eorum tempore Communi Florentie facere
scribi in registro predicto, sub pena librarum vigintiquinque f. p., pro quolibet eorum».

Come si vede chiaramente la prima parte e le ultime righe si riferiscono alle quietanze per
i danari pagati dai camarlinghi del Comune.

42 Secondo il Marzi v’erano ancora due luoghi religiosi dove si conservavano i libri iurium
e cioè i conventi con le rispettive chiese di S. Croce e Ognissanti. Cfr. MARZI, La cancelleria...,
cit., p. 467.

43 Ecco il testo della rubrica che interessa: «Teneatur Potestas invenire et inveniri facere
omnia instrumenta publica ad Commune Florentie spectantia et ea facere compleri et autentica-
ri, et ex omnibus et singulis instrumentis Communis vel Communi pertinentibus facere comple-
ri et scribi duos libros in bonis pergamenis nostratibus per totum mensum aprilis, et unum pone-
re sigillatum sigillo Communis Florentie apud ecclesiam Sancte Marie Novelle in loco ubi tenen-
tur thesauri ipsius ecclesie, et ita debeant custodiri pro Communi Florentie et servari ita quod
ipsa instrumenta semper conserventur illesa; (...) Et super hiis dominus Potestas habeat consi-
lium cum domino Capitaneo et Defensore et Prioribus artium et Vexillifero iustitie, et provideant
quod Commune Florentie conservetur illesum». Ho omesso di citare tutta la parte della rubrica
che enumera ed esemplifica i vari strumenti che devono essere trascritti e gelosamente conser-
vati: non c’è dubbio si tratta effettivamente del genere di strumenti conservati nei Capitoli del
Comune di Firenze.
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statuto del Podestà trattano di questi registri in cui debbono essere trascrit-
ti i diritti del Comune, ma neanche queste sembrano chiarire in modo defi-
nitivo la questione. La prima è la rub. 10 del IV libro: De instrumentis finis
factis communi restituendis camerariis, ed afferma genericamente che i
Priori e Gonfaloniere di giustizia devono provvedere alla trascrizione, e
conservazione di questi registri;41 mentre la rub. 12 dello stesso libro e sta-
tuto: De inveniendis instrumentis publicis ad commune Florentie spec-
tantibus, dice che il Podestà deve far fare due copie del registro dei diritti
del Comune e riporne uno nella chiesa di Santa Maria Novella,42 nel luogo
dove si conserva il tesoro della stessa chiesa;43 purtroppo però il testo con-
servatoci è manifestamente incompleto perché non aggiunge dove il
Podestà debba far riporre la seconda copia. Ma l’ipotesi che l’altra copia si

44 Cfr. Statuti del Comune di Firenze, 16, c. 210. Il testo è identico a quello degli statuti più
antichi, salvo questa norma specifica: «facere compleri et scribi duos libros in bonis pergamenis
nostratibus, et unum ponere in Camera actorum dicti Communis; et alium (...)».